
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 22 del 14.06.2017 
 

Oggetto: 
Reddito di Inclusione Sociale (REIS) - Fondo Regionale per il reddito di inclusione 
sociale “Agiudu torrau”. Indirizzi al responsabile del servizio amministrativo. 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno quattordici, del mese di giugno, alle ore 12,00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore X  

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.R. del 23 dicembre 2005 n. 23: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988”; 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della citata L.R. n. 23/2005: “Organizzazione e funzionamento 

delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione”; 

 

Vista la L.R. 2 agosto 2016, n.18 recante: “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione 

sociale Agiudu torrau”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il REIS quale misura 

specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell’art. 33 della L.R. n. 23/2005, 

prevedendo, all’art. 3 comma 1, il REIS come misura complementare e aggiuntiva rispetto alla misura 

COPIA 



- 2 - 

nazionale prevista dall’art. 1 comma 38 (Sostegno di inclusione attiva - SIA) della L. 28 dicembre 2015, n. 

208 (legge di stabilità 2016), la cui finalità è quella di assicurare l’erogazione delle prestazioni ad una platea 

più ampia di soggetti; 

 

Visto l’art. 1, comma 13 lettera a), punto 1) della L.R. 5 dicembre 2016, n. 32 di modifica dell’art. 3 della L.R. 

n.16/36 del 28.03.2017 “Requisiti e condizioni di accesso”; 

 

Vista la Del. G.R. n. 65/32 del 06.12.2016 di approvazione delle linee guida concernenti le modalità di 

attuazione della L.R. n. 18/2016; 

 

Vista la Del. G.R. n. 16/36 del 28.03.2017, con la quale sono state approvate le nuove Linee Guida sostitutive 

delle precedenti, approvate con Del. G.R. n. 65/32 del 06.12.2016, che disciplina le procedure di gestione e 

utilizzo delle risorse regionali nell’anno di transizione 2017; 

 

Vista la Del. G.R. n. 22/27 del 03.05.2017, avente ad oggetto: “Linee guida concernenti le modalità di attuazione 

della legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione 

sociale - Agiudu torrau". Modifica deliberazione G.R. n. 65/32 del 6 dicembre 2016. Approvazione definitiva”, con la 

quale sono state approvate le nuove linee guida sostitutive delle precedenti;  

 

Dato atto che l’erogazione del sussidio economico come previsto dalla L.R. n. 18/2016 è vincolato allo 

svolgimento di un progetto di inclusione attiva; 

 

Rilevato che con deliberazioni della Giunta Regionale n. 16/36 del 28.03.2017 e n. 22/27 del  03.05.2017, in 

attesa che vengano attivati gli strumenti informatici e procedurali che consentiranno l’autonoma gestione 

della misura regionale in affiancamento al SIA nazionale, sono state individuate, per l’anno 2017 (risorse 

REIS annualità 2016 e 2017), le procedure transitorie di progettazione dei percorsi personalizzati di 

inclusione attiva, prevedendo due possibilità opzionali o complementari mediante: 

a) progettazione e gestione in capo all’Ente locale erogatore delle risorse, limitatamente alle seguenti 

tipologie di attuazione dei progetti di inclusione attiva: 

 servizio civico comunale per uno dei membri del nucleo beneficiario, in obbligatorio abbinamento a 

misure gratuite di volontariato, servizi per la comunità, partecipazione all’attività delle associazioni sociali e 

culturali del territorio per gli altri membri del nucleo familiare e adempimento dell’obbligo dei minori 

presenti nel nucleo di frequentare un percorso scolastico o formativo fino ai 18 anni; 

 attivazione di progetti d’inclusione attiva che costituiscano “buone prassi” applicabili in diversi contesti 

territoriali;  

 promozione e attivazione di tirocini formativi per uno o più membri del nucleo familiare presso il 

Comune o presso le aziende del territorio; 

 promozione e attivazione di progetti volti alle persone adulte che intendono proseguire gli studi 

interrotti o iniziare nuovi percorsi di studio, anche universitari, in collaborazione con gli istituti scolastici e 

le università, comprese anche quelle della terza età; 

b) progettazione e gestione dei progetti di inclusione attiva, in capo all’ufficio di Piano dell’ambito PLUS 

territorialmente competente; 

 

Ritenuto opportuno, per lo svolgimento dei progetti personalizzati di inclusione attiva, di individuare 

quale modalità transitoria di gestione quella che riconosce l’Ente locale quale titolare delle funzioni di 

progettazione e gestione dei progetti di inclusione attiva, in quanto rappresenta allo stato attuale la 

modalità di risposta più tempestiva al fabbisogno del territorio; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 comma 16, della L.R. n. 5/2016, per l’attuazione dei progetti di inclusione 

attiva REIS risultano assegnati al Comune di Tadasuni € 14.214,06, per l’annualità 2016, mentre le risorse 

relative all’annualità 2017 saranno erogate con successivo decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale; 

 



- 3 - 

Richiamato il decreto dell’assessore dell’Igiene, sanità e Assistenza sociale n. 11 del 17.05.2017 relativo 

all’approvazione definitiva dei criteri di riparto delle risorse destinate al REIS, per l’anno 2017, di cui il 20% 

sulla base del fabbisogno, da comunicare entro il 28.07.2017; 

 

Dato atto che questo Comune ha in fase di realizzazione il programma Povertà Estreme e, verosimilmente, 

anche sulla base della composizione della popolazione formata prevalentemente da persone ultra 

sessantacinquenni, non sarà possibile utilizzare entro il corrente anno le risorse messe a disposizione per il 

REIS relative alle due annualità 2016 e 2017; 

 

Ravvisata l’opportunità, nell’eventualità di un numero di domande limitato, le cui spese siano inferiori alla 

disponibilità finanziaria, di provvedere, previa comunicazione, al trasferimento delle somme al PLUS 

Distretto Ghilarza-Bosa, in modo tale da soddisfare le domande rimaste inevase dei comuni del distretto, 

secondo le priorità adottate dalla Giunta Regionale; 

 

Ritenuto di dover approvare le direttive relative all’attuazione dei progetti di inclusione attiva REIS; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica e 

del responsabile Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in                               

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

Di individuare, conformemente alla Del. G.R. n. 22/27 del 03.05.2017, quale modalità transitoria di gestione, 

quella che prevede che l’Ente locale sia titolare delle funzioni di progettazione e gestione dei progetti di 

inclusione attiva REIS, in quanto rappresenta allo stato attuale la modalità di risposta più tempestiva al 

fabbisogno del territorio; 

 

Di dare atto che, in questa fase di transizione, il Comune di Tadasuni effettuerà direttamente, con proprie 

procedure, l’erogazione di tali risorse ai destinatari del REIS, a decorrere dal 1° giorno del mese successivo              

a quello del provvedimento comunale di ammissione, al fine di assicurare continuità e celerità nel sostenere 

le fasce più deboli della popolazione; 

 

Di considerare transitorie le procedure di erogazione degli interventi personalizzati di inclusione attiva, per 

le risorse relative alle annualità 2016 e 2017, tenendo ferma la titolarità della progettazione e gestione delle 

misure in capo agli ambiti PLUS territorialmente competenti, come stabilito nella legge istitutiva del REIS;  

 

Di dare atto che l’attuazione dei progetti personalizzati di inclusione attiva REIS, verrà effettuata, in 

conformità con le ipotesi contemplate dalla Del. G.R. n. 22/27 del 03.05.2017, con riferimento ai seguenti 

progetti specifici: 

 servizio civico comunale per uno dei membri del nucleo beneficiario, in obbligatorio abbinamento a 

misure gratuite di volontariato, servizi per la comunità, partecipazione all’attività delle associazioni sociali e 

culturali del territorio per gli altri membri del nucleo familiare, adempimento dell’obbligo dei minori 

presenti nel nucleo di frequentare un percorso scolastico o formativo fino ai 18 anni; 

 attivazione di progetti d’inclusione attiva che costituiscano “buone prassi”, applicabili in diversi contesti 

territoriali, progetti che verranno messi a disposizione delle altre amministrazioni comunali; 

 promozione e attivazione di tirocini formativi per uno o più membri del nucleo familiare presso il 

Comune o presso le aziende del territorio; 

 promozione e attivazione di progetti volti alle persone adulte che intendono proseguire gli studi 

interrotti o iniziare nuovi percorsi di studio, anche universitari, in collaborazione con gli istituti scolastici e 

le università, comprese anche quelle della terza età; 

 



- 4 - 

Di impiegare, per la realizzazione del progetto di inclusione attiva REIS, nel corso del 2017, ai sensi dell’art. 

6 comma 16 della L.R. n. 5/2016, la somma assegnata per l’annualità 2016, pari ad € 14.214,06 e di 

provvedere all’istituzione del relativo capitolo nel bilancio 2017; 

 

Di dare atto che: 

• entro il 28 luglio 2017, il Comune dovrà trasmettere alla Direzione Generale delle Politiche Sociali, il 

reale fabbisogno rilevato allo scopo di consentire una migliore programmazione e allocazione delle risorse 

regionali;  

• qualora questo Comune non dovesse utilizzare completamente le risorse 2016 e 2017, per soddisfare le 

domande ammissibili nel proprio territorio, nell’anno in corso, le stesse saranno trasferite al PLUS - 

Distretto Ghilarza-Bosa, in modo tale da soddisfare le domande rimaste inevase dei comuni del distretto, 

secondo le priorità adottate dalla Giunta Regionale; 

 

Di demandare ai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio finanziario, ciascuno per le 

rispettive competenze, l’adozione degli atti inerenti e conseguenti; 

  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. - 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
                       Il Presidente           Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                           f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

ARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 14/06/2017 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

 f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 14/06/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 
 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 21/06/2017, al 06/07/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   21/06/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 



- 5 - 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   21/06/2017                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


